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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Smyslem této práce je vytvořit určitý odrazový můstek pro mikroregion, který by mohl

napomoci k budoucímu rozvoji. Strategie rozvoje mikroregionu má určit směr, kterým se

bude daná územní jednotka ubírat. Plánovat různé aktivity k podpoře rozvoje

v mikroregionu nelze chaoticky, je důležité mít nějakou ucelenou koncepci, podle které by

se mělo pracovat. A proto je velmi důležité mít vypracovanou strategii rozvoje

mikroregionu. První část této práce obsahuje charakteristiku mikroregionů a regionů

v České republice, dále jsou zde zpracovány základní teoretické poznatky o strategickém

plánování na úrovni regionů a mikroregionů. Další část zahrnuje analýzu hospodářského a

sociálního prostředí mikroregionu Holešovsko společně s vymezením silných a slabých

stránek, příležitostí pro budoucí rozvoj a možných rizik. Z této analýzy v další části

vychází návrh strategických cílů a možných opatření k naplnění těchto cílů.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The purpose of this work is to create the certain springboard for a microregion, which

could help for a future progress. The strategy of a microregion should set a way, in which

the certain territorial entity will proceed. It is not possible to plan various activities for a

support of a progress in a microregion disorderly, it is important to have some compact

conception in accordance with we should work.

That is why is very important that the strategy of a microregion progress is set.

The first part of this work includes the characteristics of the microregions and the regions

in Czech republic. Farther on there are processed basic theoretic pieces of knowledge of

strategic planning abreast regions and microregions. Another part includes the analysis of

agricultural and social environment of the microregion Holešov together with the

definition of weakness and eminencies, opportunities for a future progress and possible

risks. In another part the concept of strategic aims and the possible arrangements for

fulfilment of this aims result from this analysis.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala mikroregion Holešovsko, protože zde žiji.

Záleží mi tedy na tom, aby se Holešovsko rozvíjelo, prosperovalo a také aby bylo

příkladem možného rozvoje i pro ostatní mikroregiony a obce. Záleží mi také na tom, aby

zde lidé žili kvalitním a plnohodnotným životem. Někdo by mohl možná namítnout, jaký

přínos bude mít prosperita a rozvoj jednoho malého mikroregionu například pro celý stát?

Zde se nabízí odpověď v podobě teorie o pólech rozvoje Francouze Perrouxe. Perroux ve

své teorii definoval tzv. hnací jednotku. Mikroregion jako takový samozřejmě nelze

definovat jako hnací jednotku v pravém slova smyslu, protože nesplňuje všechny

podmínky, za kterých lze hnací jednotku vymezit. Ale myslím si, že mikroregion, který má

vazby na okolí, je schopný se rychle rozvíjet a má výhodnou lokalizaci ve státě, potom

můžeme označit v přeneseném slova smyslu jako hnací jednotku. Hnací jednotku, která

může ovlivnit rozvoj dalších mikroregionů. Pokud se začne u rozvoje malých územních

jednotek ve státě, automaticky pak bude růst prosperita státu jako celku.

Zdroje informací pro zpracování této práce jsou primární a sekundární. V rámci primárních

zdrojů bylo provedeno individuální šetření (rozhovory se starosty jednotlivých obcí,

podnikateli, předsedou mikroregionu Holešovsko). V rámci sekundárních zdrojů byla

použita dostupná literatura, metodické návody pro zpracování rozvojových strategií

v regionech, strategické a programové dokumenty na úrovni krajů. Pro zpracování analýzy

mikroregionu Holešovsko byly použity dostupné informace poskytnuté pracovníky

obecních úřadů, oficiální statistiky vydané různými institucemi (Český statistický úřad,

Český statistický úřad - místní pobočka Zlín, Úřad práce v Kroměříž) apod.

Při zpracování strategie rozvoje mikroregionu jsem využila svých vlastních poznatků, které

jsem získala především studiem různých odborných publikací vztahující se k dané

problematice. Dále studiem územních plánů jednotlivých obcí, Strategie rozvoje

mikroregionu Holešovsko a další studie pro zajištění potřebné provázanosti.
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1 STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ MIKROREGION Ů V ČESKÉ
REPUBLICE

Pojem region a mikroregion

Pojem mikroregion není zakotven v žádném zákoně, není to tedy pojem legislativní. Jedná

se o pojem geografický. Může nabývat více významů a tak jako u regionu neexistuje

jediná vyčerpávající definice také u mikroregionu nelze jednoznačně tento pojem vymezit.

Mikroregion s regionem úzce souvisí. Jako mikroregion můžeme označit například region

malého geografického měřítka.

V praxi je používané jednoduché označení různých řádů regionů: mikroregiony,

mezoregiony a makroregiony. Někdy je též použité názvu subregion k vyjádření

hierarchické podřízenosti. V rámci uvedených řádů regionů se mohou dále rozlišovat různé

stupně, např. mikroregion 1. stupně nebo 2. stupně. Toto označení řádů je obecné a

používá se v konkrétních případech různě (pro vymezení regionů různých měřítek) [1].

Zpravidla se pod názvem mikroregion skrývá sdružení několika obcí nebo svazek obcí.

Jedná se o tzv. účelové mikroregiony. Nemusí to být tedy regiony v geografickém slova

smyslu. Typickým znakem je jejich aktivní vznik „zdola“, jinak řečeno vznikají z vlastní

iniciativy obcí, většinou za účelem dosažení určitého cíle. Zejména menší obce pochopily,

že rozvoje lze lépe dosáhnou společnými silami. Některé obce jsou proto dokonce členy

několika takových sdružení, včetně přeshraničních euroregionů. V České republice jsou

velmi často vytvářeny za účelem získání společné podpory pro čerpání prostředků ze

státních fondů nebo z fondů Evropské Unie. Dalším důvodem vzniku mohou být také

různé projekty budování společné infrastruktury, řešení společných problémů apod. Obce

mohou tedy při výkonu své samostatné působnosti vzájemně spolupracovat. Spolupráce

mezi obcemi se na základě § 46 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích uskutečňuje:

a) na základě smlouvy uzavřené ke splnění konkrétního úkolu,

b) na základě smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí,

c) zakládáním právnických osob podle obchodního zákoníku dvěma nebo více obcemi

[24].
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Jak už bylo uvedeno výše, svazky obcí vznikají na základě zákona č. 128/2000 Sb., o

obcích. Konkrétně podle paragrafu 49 odst. 2: „obce mohou vytvářet svazky obcí, jakož i

vstupovat do svazků obcí již vytvořených. Členy svazku obcí mohou být jen obce.“ [24].

Dále mohou vzniknout svazky obcí na základě ustanovení § 151 odst. 5 zákona č. 128/200

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. “svazky obcí jsou i zájmová sdružení

právnických osob, založená pouze obcemi podle ustanovení § 20f a násl. občanského

zákoníku, která do 31. prosince 2001 splní podmínky stanovené v § 50 a 51 zákona o

obcích [24].

Založení mikroregionu

Každá obec pokud vstupuje do mikroregionu by měla mít jasnou představu, co od tohoto

kroku očekává. Pro dobré fungování mikroregionu není ani tak rozhodující jeho velikost,

jako zvolení správné strategie hned při jeho založení [2]. Mikroregion, aby se rozvíjel musí

být schopen adaptace, musí mít zájem na řešení změn. Je také důležité aby, byl schopen

inovace. Znamená to, že musí umět přijmout nové postupy a využít je.

Zde hraje velkou roli správně sepsaná smlouva o sdružení, s vymezením všech práv a

povinností členů. Tomuto formálnímu kroku je třeba věnovat spolu se stanovami sdružení

velkou pozornost, protože pokud jsou ve smlouvě dobře ošetřena všechna místa, kde by

v budoucnu mohlo docházet ke sporům, tak mají členové mikroregionu v ruce podklady

pro jejich řešení, i když dojde k personální výměně na postech obcí v mikroregionu [2].

Činnosti mikroregionu

Mikroregiony se nejčastěji zabývají následujícími okruhy činností:

o Podávání integrovaných projektů pro řešení infrastruktury obcí.

o Řešení problémů nahromaděných v předchozích letech, které svým rozsahem a

významem přesahují hranice jedné obce.

o Uskutečňování záměrů a naplňování zájmů, které výrazněji ovlivní kvalitu života

obyvatel členských obcí.
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o Společnou ochranu práv a zájmů při jednání s orgány státní správy, podnikateli,

neziskovými organizacemi, správci infrastruktury, občanskými iniciativami a

podobně.


[…]

o podstavec s křížem
o socha Immaculáty
o socha sv. Floriána a sv. Jana Nepomuckého
o pomník B. Smetany

Horní Lapač

o pamětní kříž z r. 1866
o kaple sv. Floriána z r. 1908
o socha P. Marie z r. 1946

Kostelec u Holešova
o kamenný kostel sv. Petra a Pavla z r. 1735
o kamenný kříž u kostela

Kurovice
o kostel sv. Kunhuty
o Tvrz Kurovice z r. 1275
o přírodní rezervace

Kurovický lom

Ludslavice
o kostel sv. Václava
o boží muka a kříže

Míškovice
o filiální kostel sv. Antonína
o kaple sv. Floriána

Němčice
o kaple se zvonicí, prastará tvrz na okraji obce
o smírčí kříž, jeden ze čtyř křížů svého druhu

na okrese
Prusinovice

o tvrziště Hrádek
o katolický kostel sv.

Kateřiny, v kostele jsou
umístěny náhrobní kameny
pánů z Víckova a
Prusinovic

o evangelický kostel, Boží
muka, pamětní kříž

Přílepy
o pamětní kříže se sochami
o areál zámku s kaplí Nanebevzetí P. Marie a

se zámeckým parkem

Roštění
o římskokatolický kostel sv.

Floriána z r. 1933, socha sv.
Panny Marie

o 3 kamenné kříže
o 2 dřevěné kříže
o 3 boží muka

Rymice
o římskokatolický kostel sv. Bartoloměje z r.

1786, socha sv. Jana Nepomuckého, Poklona
ve směru na Roštění, pamětní kříž, soubor
lidových staveb – několik doškových
chaloupek, větrný mlýn, kovárna,
hospodářská tvrz

Třebětice

o římskokatolický kostel sv.
Vendelína

Zahnašovice
o římsko katolický kostel z r. 1937

PŘÍLOHA P XXIV: P ŘEHLED STŘEDNÍCH ŠKOL V

MIKROREGIONU

Gymnázium Ladislava Jaroše
Střední škola má dvě formy studia:

o čtyřleté, které navštěvují žáci základních škol po absolvování 9. třídy
o osmileté, určené pro absolventy 5. tříd základních škol

Gymnázium prošlo v nedávných letech velkou rekonstrukcí, která začala v roce 199 a
největší investicí bylo vybudování nové tělocvičny (sportovní haly) s komplexním
příslušenstvím. Žáci se stravují ve vlastní jídelně, kam se dováží jídlo ze ZŠ Družby.
Gymnázium je po stránce zajištění výuky dobře vybaveno.

Střední policejní škola Ministerstva vnitra
Škola je jednou ze tří největších policejních škol v ČR. Její součástí je internát a výcvikové
prostory (střelnice) a výcvikové středisko kynologie. Studium je zaměřeno hlavně na
základní odbornou přípravu policistů v délce jednoho roku, dále je zde čtyřleté maturitní
studium v oboru bezpečnostní právní činnosti. Celkový počet studentů přesahuje 1000.
Škola má dobré podmínky pro výuku.

Střední odborná škola v ul. Pivovarská
Střední odborná škola vznikla v roce 1991. Původně fungovala v budově Městského domu
dětí a mládeže jako škola rodinná. Od 1. července 1997 se změnila na Střední odbornou
školu. Výuka probíhá v 8 třídách a je zaměřena k obchodnické praxi na všech úrovních a
jsou vyučovány předměty nutné pro obchodně-podnikatelskou činnost.

Soukromá podnikatelská škola PaedDr. Jaromír Stratil s.r.o.
Tato škola vznikla v roce 1991 a v roce 1992 získala prostory na náměstí dr. E. Beneše.
Škola zabezpečuje čtyřleté studium pro žáky základních škol a poskytuje jim úplné
středoškolské vzdělání ukončené maturitní zkouškou. Zaměřuje se na oblast
administrativně technickou, management obchodu, automobilovou dopravu, oděvnictví,
elektrotechniky a strojírenství. Součástí školy je Soukromé střední učiliště (SOU) oborů
kuchař, číšník, krejčí, truhlář. Škola dále organizuje dálkové studium v oborech požární
technika, provozní technika, elektrotechnika a podnikání.

Odborné učiliště a praktická škola
Tato škola se nachází v budově bývalého soudu u vlakového a autobusového nádraží.
Škola je příspěvkovou organizací Zlínského kraje. Je zaměřena na činnost odborného
učiliště, dále na tzv. praktickou školu. Součástí školy je jídelna, sloužící i žákům z jiného
školního zařízení a dobře vybavený internát. Škola poskytuje tyto učební obory. Šití oděvů,
kuchařské práce a praktická škola tříletá se zaměřením na kuchařské práce nebo na šití
oděvů. Žáci jsou přijímání ze zvláštních škol a základních škol s nedokončeným základním
vzděláním. Škola se ukončuje praktickými závěrečnými zkouškami po tříletém studiu.

PŘÍLOHA P XXV: VÝŠE P ŘÍSPĚVKŮ OBCÍ MIKROREGIONU

Obec

Počet obyvatel
k 1.1. 2005

Čl. příspěvek
15,-/osoba

Čl. příspěvek
na obyv. v Kč

Bořenovice 179 15 2 685,00
Holešov 12394 15 185 910,00
Horní Lapač 252 15 3 780,00
Kostelec u Hol. 948 15 14 220,00
Kurovice 249 15 3735,00
Ludslavice 464 15 6960,00
Martinice 659 15 9885,00
Míškovice 463 15 6945,00
Němčice 351 15 5265,00
Pacetluky 222 15 3300,00
Prusinovice 1208 15 18120,00
Přílepy 843 15 12645,00
Roštění 701 15 10515,00
Rymice 557 15 8355,00
Třebětice 276 15 4140,00
Zahnašovice 340 15 5100,00
Žeranovice 758 15 11 370,00
Celkem 21 266 15 312 960,00 Kč