Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:

Zuzana VAŇHAROVÁ

Oponent BP:

Ing. Jaromír SCHNEIDER

Ak. rok:

2005/2006

Téma BP:

Strategie rozvoje mikroregionu Holesšovsko

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaké teoretické principy a nástroje se využívají při zpracování strategií rozvoje území?
2. Připomínka - sousedící katastry obcí Fryšták, Račová, Lechotice jsou snad jižně od mikroregionu (str. 15).
3. V rámci popisu demografického vývoje mikroregionu je pro poslední období zdůrazněn vliv kladného migračního salda (str. 22). Je možné specifikovat příčiny tohoto salda?
4. Lze věcně složit rozvojový cíl zaměřený na nové technologie s cílem zaměřeným na podporu konkurenceschopnosti místních tradic a potenciálu pracovní síly (str. 91)?
5. Lze upřesnit na jaké typy nástrojů je vhodné zaměřit strategický cíl rozvoje existujícího ruchu (str. 92)?
6. Projekty uvedené v části katalog projektů patří mezi prioritní aktivity spojené se strategií rozvoje mikroregionu (str. 98 a další)?

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. ^{x)}

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

C - dobře

Ve Zlíně dne 16. 1. 2006

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)} nehodící se škrtněte